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Abstrakt
Helicobacter pylori (Hp) je spirální, gramnegativní bakterie koIonizující

žaludeční sliznici, je klasifikována WHO jako kancerogen 1. třídy. Infekce Hp je

spojována se vznikem atrofícké gastritidy, s rozvojem vředové choroby a souvisí se

vznikem karcinomu žaludku a MALT-lymfomu. V naší populaci je prevalence

infekce asi 42 %.

K diagnostice infekce se používají invazivní (rychlý ureázový test, histologické

vyšetření, kultivace) a neinvazivní (sérologické vyšetření, dechový ureázový test,

průkaz antigenu ve stolici) testy. V neinvazivní diagnostice je zlatým standardem

dechový test s l3C značenou ureou, jehož alternativou je pak vyšetření antigenu Hp

ve stolici. To je dostupné ve 2 uspořádáních - ELIS A test a imunochromatografický

(rapid) test.

Test ELISA (.Amplified IDEIA ™ Hp StAR™) s monoklonálními protilátkami jsem

porovnával se dvěma rapid testy - helicoCARE direct a RAPID Hp StAR™.

Porovnání bylo provedeno na 50 vzorcích stolice uchovávaných při teplotě -70 °C.

Stabilita antigenu ve zmražené stolici byla ověřena na 10 náhodně vybraných ELISA

pozitivních vzorcích, u nichž bylo provedeno opakování testu ELISA.

U testu helicoCARE direct provádí v běžné praxi sám pacient odběr vzorku (cca

10 mg) do pufru pomocí plastového kartáčku. Vzorek pro test RAPID Hp StAR™

připravuje až vyšetřující, který za pomoci dřevěné špejle odebírá asi 100 mg stolice

do pufru. Preanalytická fáze je proto spolehlivější u testu RAPID Hp StAR™.

S rutinní metodou ELISA se test helicoCARE direct shodoval ve 42 případech

(Cohenův koeficient K = 0,672; 95% interval spolehlivosti 0,465-0,878), relativní

senzitivita, specificita a přesnost tohoto testu vzhledem k referenční metodě ELISA

byly 79 %, 94 % a 84 %.

RAPID Hp StAR™ se s ELISA shodoval u 30 vzorků (K = 0,543; 95% interval

spolehlivosti 0,312 až 0,775), relativní senzitivita, specificita a přesnost tohoto testu

vzhledem k referenční metodě ELISA byly 64 %, 100 % a 76 %.

Vyšší spolehlivost a shodu s testem ELISA jsem prokázal pro test helicoCARE

direct.
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Abstract
Helicobacter pylori (Hp) is a spiral gram-negative bacterium, which colonises

gastric mucosa and is classified as a class 1 carcinogen by WHO. The Hp infection is

connected with a genesis of atrophic gastritis, with a development of ulcerous

disease and is related to a genesis of gastric cancer and MALT-lymphoma. In the

Czech Republic the prevalence of the infection is about 42 %.

For the diagnosis of the infection, invasive (rapid urease test, histology, culture)

and non-invasive (serological survey, urease brath test, detection of the antigen in

stool) tests are used. The gold standard among non-invasive diagnostics is uC-urea

breath test. Instead, Hp antigen detection in stool can be alternatively used. This test

is available in two forms - ELISA test and immunochromatographic (rapid) test.

In my study I compared ELISA test {Amplified IDEIA ™ Hp StAR™) with

monoclonal antibodies with two rapid tests - helicoCARE direct and RAPID Hp

StAR™. The comparison was performed on 50 stool specimens, which had been

stored in -70 °C. The antigen stability was verified on 10 randomly chosen

specimens, where repeated ELISA test was proceeded.

In helicoCARE direct test in standard practice the patient himself takes up

the stool sample (cca 10 mg) into the buffer with a plastic applicator stick.

The sample for RAPID Hp StAR™ is prepared entirely by the examiner, who extracts

about 100 mg of stool with a wooden stick into the buffer. Consequently,

the preanalytical phase is more confident in RAPID Hp StAR™ test.

The matching of helicoCARE direct with ELISA occurred in 42 cases (Cohen's

K = 0.672, 95% confidence interval 0.465-0.878), relative sensitivity, specificity and

accuracy of this test in reference to ELISA were 79 %, 94 % and 84 %.

RAPID Hp StAR™ matched with ELISA in 30 specimens (k = 0.543, 95%

confidence interval 0.312-0.775), relative sensitivity, specificity and accuracy of this

test in reference to ELISA were 64 %, 100 % and 76 %.

I proved better performance and agreement with ELISA test in helicoCARE

direct test.
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1 Úvod
Infekce bakterií Helicobacter pylori patří mezi onemocnění s vysokou prevalencí

jak u nás, tak ve světě. Přítomnost tohoto mikroorganismu v těle hostitele může být

příčinou široké škály projevů - od asymptomatické kolonizace žaludeční sliznice

přes gastritidu a vředovou chorobu až k malignímu zvratu buněk.

Ve své práci se zabývám problematikou diagnostiky helicobacterové infekce

a monitorování úspěšnosti eradikační léčby, a to zejména testy detekujícími antigeny

Helicobacter pylori ve stolici. Ty existují ve dvou uspořádáních: jsou to (1) testy

ELISA na principu destičkové enzymové imunoanalýzy a (2) rychlé imunochromato-

grafícké testy, tzv. rapid testy.

Cílem mého výzkumu pak bylo:

1) Ověřit spolehlivost starších zmražených vzorků stolic.

2) Zjistit vliv hmotnosti použitého vzorku stolice na výsledek rapid testu.

3) Porovnat rapid test s metodou ELISA.

4) Zhodnotit výsledky dvou různých rapid testů a porovnat je s výsledky ELISA.

5) Zhodnotit vlastní provádění rapid testů.
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1.1 Helicobacter pylori a jeho vlastnosti

V roce 1983 byla poprvé popsána bakterie, jejíž objev nebyl významný pouze pro

mikrobiologii, ale především představoval mezník v pohledu gastroenterologie na

etiologii, patogenezi a léčbu řady onemocnění. Bakterie dostala později název

Helicobacter pylori a stala se předmětem zájmu mnoha výzkumů. Dostalo se jí

takové pozornosti, že je od roku 1996 vydáván nakladatelstvím Blackwell Publishing

Ltd monotematický časopis Helicobacter. Převratnost tohoto objevu pak byla

potvrzena v roce 2005, kdy byla Barrymu J. Marshallovi a J. Robinu Warrenovi

udělena Nobelova cena „za objev bakterie Helicobacter pylori a její úlohy

u gastritidy a peptické vředové choroby" [1].

Infekce Helicobacter pylori (Hp) patří celosvětově mezi nejčastější vůbec.

Odhaduje se, že je infikována více než polovina lidstva. Ve vyspělých zemích je

prevalence infekce Hp 15-40%, v rozvojových zemích 70-99%. V nižších

socioekonomických vrstvách je prevalence vyšší [2].

V České republice je prevalence Hp asi 42 %. Není vázána na pohlaví, ale roste

s věkem: zatímco u dětí do 15 let věku se pohybuje kolem 30%, v populaci nad

45 let je nadpoloviční. Vyšší riziko Hp pozitivity mají děti, jejichž matky mají nižší

vzdělání, sdílejí pokoj s rodiči, nemají přístup k teplé vodě a bydlí v menších

městech. Ve skupině dospělých jsou pak nejvíce ohroženy nižší socioekonomické

vrstvy s nižším vzděláním [3].

Způsob přenosu infekce není dosud beze zbytku objasněn. Předpokládá se oro-

orální (ve vyspělých zemích) nebo fekálně-orální (v rozvojových zemích

a v kolektivních zařízeních pro děti) cesta. K akvizici infekce dochází nejčastěji již

v dětském věku [2].

Dnes je Hp znám jako původce chronického zánětu žaludeční sliznice a vředové

choroby*. Navíc je infekce Hp jedním z rizikových faktorů pro vznik nádorů žaludku

- lymfomů a karcinomůf, které vznikají na podkladě atrofické gastritidy. Od roku

1994 klasifikuje Světová zdravotnická organizace Hp jako kancerogen 1. třídy [5],

Vředové onemocnění se rozvine asi u 20 % infikovaných osob, přičemž za vznik gastrických vředů
je Hp zodpovědný v 60 -80 %, u duodenálních vředů až v 90 % případů, zbývající část onemocnění je
přičítána zejména užívání nesteroidních antirevmatik [4],

f Rakovina žaludku vzniká asi u 1 % infikovaných osob [4],
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Hp je obvykle spojován s onemocněními žaludku a dvanáctníku. Ukazuje se však,

že se může podílet i na vzniku řady dalších chorob mimo trávicí trakt. Jde zejména

o ovlivnění imunitního systému. Průkaz přímého příčinného vztahu je ovšem


[…]


protilátek v testu, a tudíž nevede k falešně negativnímu výsledku. Ani falešná

pozitivita se u suspenzí s vysokou koncentrací neprojevila. Poloviční množství

testovaného vzorku však může, minimálně u testu helicoCARE direct, zapříčinit

falešně negativní výsledek. Pro validní závěry by bylo nezbytné zopakovat tento

experiment s větším počtem vzorků.

(3) Provedení rapid testu je oproti metodě ELISA rychlejší, lze vyšetřit pouze

jeden vzorek, a to přímo v ordinaci lékaře a nevyžaduje laboratorní vybavení.

Metoda ELISA je naproti tomu přesnější a její vyhodnocení je objektivní. Vyšetření

rapid testem je asi o polovinu dražší než vyšetření jednoho vzorku metodou ELISA

(pokud je ovšem použita celá deska a analýza se neprovádí v dubletech).

(4) Výsledky obou rapid testů se shodovaly v 80 %, míra shody vyjádřená

koeficientem k byla 0,605 (95% interval spolehlivosti 0,386-0,824).

S rutinní metodou ELISA dosáhl vyšší míry shody test helicoCARE direct.

Koeficient K = 0,672 (95% interval spolehlivosti 0,465-0,878) se blíží číslu 0,7, které

je považováno za hranici dobré shody. Testy se ve výsledcích shodovaly v 84 %.

Relativní senzitivita, specificita a přesnost tohoto testu vzhledem k metodě ELISA

byly 79 %, 94 % a 84 %.

Imunochromatorgrafický test RAPID Hp StAR™ měl s metodou ELISA shodných

jen 76% výsledků, míra shody K = 0,543 (95% interval spolehlivosti 0,312 až

0,775). Mé výsledky se tak neshodují s informacemi výrobce, který uvádí shodu

s ELISA metodou Amplified IDEIA™ Hp StAR™ 93%. Relativní senzitivita,

specificita a přesnost tohoto testu vzhledem k metodě ELISA byly 64%, 100%

a 76 %.
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Jelikož se intervaly spolehlivosti koeficientů K překrývají, nelze hovořit

o statisticky výzamném rozdílu shody jednotlivých rapid testů s testem ELISA.

(5) Souprava testu RAPID Hp StAR™ byla kompletní a neshledal jsem na ní

žádné závady. V případě testu helicoCARE direct byla sice souprava také kompletní,

ale 3 odběrové systémy byly defektní.

Ačkoli je test RAPID Hp StAR™ esteticky přívětivější, z hlediska ergonomie

hodnotím lépe test helicoCARE direct. Práce s ním je čistá a přímá. Připravená

suspenze vyšetřované stolice se nakape do testové kazety přímo z odběrového

systému na rozdíl od testu RAPID Hp StAR™, u něhož se přepipetovává do testové

zkumavky. Nesporné výhody odběrového systému helicoCARE direct jsou však

vykoupeny některými nevýhodami, neboť vzorek připravuje pouze pacient. Mezi ně

patří nemožnost kontroly odebraného množství stolice pacientem nebo vylití

diluentu. Test je proto vhodný pouze pro pacienty, kteří jsou schopni odebrat vzorek

správně. Pro použití v českých podmínkách by bylo také nezbytné přiložit informace

pro pacienty v českém jazyce. U testu RAPID Hp StAR™ připravuje vzorek pouze

vyšetřující, takže nehrozí vzik preanalytických chyb způsobených pacientem.

Preanalytická fáze je proto spolehlivější u tohoto testu. Je však potřeba přičíst

k nákladům na vyšetření výdaje za odběrovou nádobku.

Náklady najedno vyšetření jsou u obou rapid testů srovnatelné.

Na základě těchto výše uvedeného jsem došel k závěru, že prapid test helicoCARE

direct je vhodnější alternativou k rutinně prováděné metodě ELISA.
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6 Seznam zkratek
ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay, destičková enzymová

imunoanalýza

CagA Cytotoxin-associated antigen A, s cytotoxinem asociovaný antigen A

CLO Campylobacter-Like Organism, Campylobacteru podobný organismus

ČLS JEP Česká lékařská společnost J. E. Purkyně

Hp Helicobacter pylroi

HPLC High-Performance Liquid Chromatography, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

HP-NAP vizNapA

IRMS Isotope Ratio Mass Spectrometry

IRUT Immunologic Rapid Urease Test, imunologický rychlý ureázový test

LARA Laser Associated Ratio Analysis

MALT Mucosa-Associated Lymphoid Tissue, s mukózou asociovaná lymfatická

tkáň

NapA Neutrophil activating protein, neutrofily aktivující protein

NDIRS NonDispersive Infrared Spectrometry

NEG negativní

NS nestanoveno

PAI Pathogenicity Island, ostrůvek patogenity

PCR Polymerase Chain Reaction, polymerázová řetězová reakce

POCT Point-Of-Care Test, vyšetření u lůžka pacienta

POZ pozitivní

RUT Rapid Urease Test, rychlý ureázový test

UBT Urease Breath Test, ureázový dechový test

ÚKBLD Ústav klinické biochemie a laboratorní diagnostiky

Vac A Vacuolating cytotoxin, vakuolizační cyto toxin

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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7 Přílohy

Obrázek 1 Test helicoCARE direct - negativní výsledek

O b r á z e k 2 Test helicoCARE direct - pozitivní výsledek
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O b r á z e k 3 Test RAPID Hp StAR™ - nádobky s rozpuštěnými vzorky

a jednorázovými pipetami

testové zkumavky O b r á z e k 4 Test RAPID Hp StAR
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Obrázek 5 Rapid testy u téhož vzorku - helicoCARE direct pozitivní, RAPID Hp

StAR™ negativní

Obrázek 6 Rapid testy u téhož vzorku - oba pozitivní
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