UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

Ústav lékařské mikrobiologie
MUDr. Otakar NYČ
přednosta

E-mail: otakar.nyc@lfmotol.cuni.cz

Posudek bakalářské práce ve studijním programu Zdravotní technik na 1.LF UK

Jan Jeřábek

Stanovení antigenu *H.pylori* ve stolici rapid testem.

Práce je zaměřena na zhodnocení laboratorní diagnostiky *H.pylori* dvěma komerčními testy na principu jednoduchého přímého průkazu antigenů ve stolici.

Výběr tématu považuji vzhledem k aktuálnosti a řadě nových informací v dané problematice za vhodný.

Zpracování je podáno přehlednou formou, stylisticky na výborné úrovni.

Struktura celé práce odpovídá požadavkům. Za nadstandardní považuji statistické zpracování výsledků.

Hodnocení obsahu.

V úvodní části věnované přehledu současných diagnostických možností, konkrétně, vyšetření protilátek proti Hp, pouze postrádám z hlediska úplnosti odkaz na metodu western-blotu, která v některých případech může zkvalitnit sérologickou diagnostiku průkazem vysoce specifických antigenů, především ve vztahu k virulenci daného kmene.

Celkově ale, také co do obsahu, hodnotím práci jako velmi zdařilou a přínosnou. Výstupy, i když jsou z pochopitelných důvodů založeny na relativně malém souboru, mají svou váhu a mohou být významným vodítkem pro rutinní praxi i další výzkumné aktivity.

Podle mého názoru kandidát tímto způsobem prokázal hluboké znalosti v dané oblasti, jak teoretické, tak i praktické a dokázal vystihnout podstatné aspekty celého problému.

Dávám na zvážení autorovi možnost publikace výstupů ve zkrácené verzi v odborném, třeba mikrobiologickém časopise.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k dalšímu řízení.

MUDr. Otakar Nyč

Ústav lékařské mikrobiologie 2.LF UK Praha

13.6.2007

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta
Ústav lékařské mikrobiologie
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208